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رهبر انقلاب اسامی‌با تاکید بر اینکه مطلقاً نبایستی 
برنامه‌های داخلی را به همراهی غرب موکول و منوط 
کرد، گفتند: در این دولت معلوم شد که اعتماد به غرب 

جواب نمی‌دهد.
به گزارش پایگاه اطلاع‌رسانی دفتر مقام معظم رهبری، 
رهبر معظم انقلاب اسامی‌صبح چهارشنبه در آخرین 
دیدار رئیس جمهور و دولت دوازدهم با ایشان، با تبریک 
عید سعید غدیر به عموم مسلمانان به ویژه ملت عزیز 
ایران، فرصت خدمت به مردم را نعمتی الهی دانستند 
و گفتند: برای شکر این نعمت باید از همه توان برای 

پیشبرد اهداف انقلاب استفاده کرد.
رهبر انقلاب اسامی، حادثه غدیر را از وقایع غیرقابل 
تردید برشمردند و گفتند: علاوه بر علمای شیعه بویژه 
علامه امینی که روایت غدیر را از ۱۱۰ نفر از صحابه 
و با سندهای معتبر نقل کرده، برخی علمای بزرگ و 
روشنفکران اهل سنت نیز بر غیرقابل تردید بودن این 

واقعه تأکید کرده‌اند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای سپس خطاب به اعضای 
دولت دوازدهم گفتند: هر کاری که در جهت خدمت به 
مردم و با نیت الهی و اخلاص انجام شده باشد، قطعاً در 
دیوان الهی فراموش شدنی نیست و ذخیره واقعی دوران 

مسئولیت چنین کارها و تلاش‌هایی است.
ایشان در ارزیابی عملکرد دولت‌ گفتند: عملکرد دولت 
آقای روحانی در بخش‌های مختلف یکسان نبوده است، 
در برخی موارد بر طبق انتظارات بود اما در برخی موارد 

اینگونه نبود.
رهبر انقاب با تأکید بر اینکه فرصت خدمت به 
مردم یک نعمت بزرگ است و باید آن را قدر دانست، 
خاطرنشان کردند: شکر این نعمت آن است از همه توان 
برای پیشبرد اهداف انقلاب استفاده شود زیرا ما یک 
کشور انقلابی هستیم و مردم برای رسیدن به اهداف 

انقلاب فداکاری زیادی کردند.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای لزوم استفاده از تجربه‌های 
دولت‌های یازدهم و دوازدهم در آینده را خاطرنشان 

کردند و افزودند: یک تجربه بسیار مهم در این دوران 
عبارت است از بی‌اعتمادی به غرب که آیندگان باید از آن 
استفاده کنند.در این دولت معلوم شد که اعتماد به غرب 
جواب نمی‌دهد و آنها کمک نمی‌کنند و هرجا که بتوانند 
ضربه خواهند زد و اگر جایی هم ضربه نمی‌زنند به این 

دلیل است که نمی‌توانند.
رهبر انقاب اسامی‌تأکید کردند: مطلقاً نباید 
برنامه‌های داخلی را به همراهی غرب منوط کرد زیرا 
حتماً شکست خواهد خورد. هر جا که کارها را منوط به 
غرب و مذاکره با آن و آمریکا کردید ناموفق بودید و هر 
جا که بدون اعتماد به غرب، حرکت و از آنها قطع امید 

کردید موفق بودید و پیش رفتید.
ایشان به مذاکرات اخیر وین نیز اشاره کردند و ضمن 
ابراز رضایت از زحمات دیپلمات‌ها و عملکرد خوب بعضی 
از آنها در این مذاکرات، گفتند: آمریکایی‌ها در این 
مذاکرات، بر سر موضع عنادآمیز خود محکم ایستادند و 

یک قدم هم جلو نیامدند.

آمریکایی‌ها  کردند:  اسلامی‌خاطرنشان  انقلاب  رهبر 
در زبان و وعده می‌گویند تحریم‌ها را بر می‌داریم اما 
تحریم‌ها را برنداشتند و برنمی‌دارند، ضمن آنکه شرط هم 
می‌گذارند و می‌گویند که باید در همین توافق جمله‌ای 
بگنجانید که بعداً درباره برخی موضوعات صحبت شود و 

گرنه توافقی نخواهیم داشت.
حضرت آیت‌الله خامنه‌ای گفتند: آنها می‌خواهند با 
گذاشتن این جمله، بهانه‌ای برای دخالت‌های بعدی خود 
درباره اصل برجام و مسائل موشکی و منطقه‌ای فراهم 
کنند و اگر ایران حاضر به بحث درباره آنها نشود بگویند 

توافق را نقض کرده‌اید و توافق، بی‌توافق.
ایشان با تأکید بر اینکه آمریکایی‌ها کاملًا ناجوانمردانه 
و خباثت آلود برخورد می‌کنند، افزودند: آمریکا هیچ ابایی 
از نقض قول و تعهدات خود ندارد همان‌طور که یکبار 
توافق را نقض کردند و کاملًا هم بی‌هزینه بود. اکنون 
هم که به آمریکایی‌ها گفته می‌شود، تضمین دهید که 
توافق را در آینده نقض نخواهید کرد، می‌گویند تضمین 

نمی‌دهیم.
ایشان در جمع‌بندی این بخش از سخنان خود 
تأکید کردند: این یک تجربه بسیار مهم  برای دولت و 
دولتمردان آینده و همچنین برای همه فعالان در صحنه 
سیاسی است، البته این تجربه همواره از اول انقلاب وجود 

داشته اما در این دولت بیشتر از گذشته بوده است.
رهبر انقلاب اسلامی‌در پایان خطاب به رئیس جمهور 
و اعضای دولت گفتند: امیدوارم خداوند کمک کند، هر 
جا که هستید بتوانید به وظایف دینی و انقلابی خود 

عمل کنید.
پیش از سخنان رهبر انقلاب اسلامی، آقای روحانی 
رئیس‌جمهور با تشکر از حمایت‌ها و هدایت‌های رهبر 
انقلاب از دولت در طول دوره هشت ساله، گزارشی از 

اقدامات و فعالیت‌های دولت بیان کرد.
روحانی، رشد اقتصادی و کاهش تورم را از جمله 
دستاوردهای درخشان دولت در سال‌های ۹۳ تا ۹۶ 
دانست و گفت: دشمن با توطئه اقتصادی در سال ۹۷ 

به‌دنبال فروپاشی اقتصاد و کشور بود که شکست خورد.
هماهنگی  شورای‌عالی  تشکیل  رئیس‌جمهوری، 
اقتصادی در خرداد ۹۷ با دستور رهبر انقلاب اسلامی‌را 
از جمله مهمترین کمک‌ها به دولت برشمرد و گفت: در 
مقابل تحریم نفت و مبادلات بانکی، توانستیم با افزایش 
تولید در پتروشیمی، صنایع معدنی و فرآورده‌های نفت و 

گاز، ارز مورد نیاز کشور را تأمین کنیم.
آقای روحانی همچنین به برخی دستاوردهای دولت 
مانند افزایش برداشت از مخازن نفت و گاز، رشد تولید 
محصولات کشاورزی، گسترش شبکه ریلی و افزایش 
تخت‌های بیمارستانی اشاره کرد و گفت: در دو مقطعِ 
جنگ اقتصادی و کرونا این واقعیت را تجربه کردیم که 
فقط باید روی پای خود بایستیم و با تکیه به امکانات 
و ظرفیت‌های داخلی، نیازها را برطرف کنیم چرا که 
هیچ‌کس به ما کمک نکرد و فقط پس از آنکه توانایی 
ایران در زمینه ساخت واکسن را دیدند، گشایش ناچیزی 

ایجاد کردند.

رهبر انقلاب در آخرین دیدار دولت دوازدهم:

نباید برنامه‌های داخلی را به همراهی غرب موکول کرد

نمایندگان مجلس شورای اسلامی‌‌در جلسه علنی روز 
چهارشنبه، درخواست عده‌ای از نمایندگان به منظور 
بررسی طرح صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی 
و ساماندهی پیام رسان‌های اجتماعی را براساس اصل ۸۵ 
قانون اساسی بررسی کرده و در نهایت با ۱۲۱ رای با این 
درخواست موافقت کردند. این موافقت بدین معناست که 
این طرح باید کمیسیون اصل 85 و نه در صحن علنی 
بررسی شود. هرچند به گفته برخی از نمایندگان در این 
کمیسیون امکان دعوت از نماینده دولت و کسب و کارهای 

اینترنتی وجود دارد!
بر اساس اصل ۸۵ قانون اساسی سمت نمایندگی قائم 
به شخص است و قابل واگذاری به دیگری نیست. مجلس 
نمی‌تواند اختیار قانونگذاری را به شخص یا هیاتی واگذار 
کند ولی در موارد ضروری می‌تواند اختیار وضع بعضی 
از قوانین را با رعایت اصل هفتاد و دوم به کمیسیون‌های 
داخلی خود تفویض کند، در این صورت این قوانین در 
مدتی که مجلس تعیین می‌نماید به صورت آزمایشی اجرا 

می‌شود و تصویب نهایی آنها با مجلس خواهد بود.
طی هفته‌های اخیر بسیاری از کارشناسان نسبت به 
تبعات و پیامدهای تصویب این طرح بویژه در زمینه محدود 
کردن فضای کسب و کار هشدار داده بودند. اما در نهایت 
بررسی این طرح در کمیسیون مشترک با ۱۲۱ رای موافق 

به تصویب نمایندگان رسید.
طرح صیانت در میان کاربران فضای مجازی نگرانی‌های 
عمیقی را از کاهش آزادی و دسترسی به شبکه جهانی 
اطلاعات ایجاد کرده و موجی از انتقادات را دامن زده است 
که البته صرفا این مردم نیستند که درباره این طرح دارای 
شبهات زیادی هستند و آن را خلاف آزادی دسترسی به 
اطلاعات می‌دانند بلکه بسیاری از سیاسیون و کارشناسان 
ارتباطات این اقدام را، هم عجولانه می‌دانند و هم خطایی 
راهبردی از سوی نمایندگان در مقطع کنونی که مردم در 
فشار اقتصادی و سوءمدیریت‌ها در نقطه جوش قرار دارند. 
از روزی که این طرح اعلام شده موج گسترده‌ای از 
اعتراضات مردم در فضای مجازی بویژه توییتر با هشتگ 
#صیانت نباید اجرا شود یا #طرح_خیانت و عبارات مشابه 
راه افتاده که دست مایه اصلی همه آنها مخالفت با طرحی 
است که به اعتقاد اکثریت کاربران هدف آن محدودسازی 
دسترسی و اقدامی‌‌برای مقابله با نفوذ شبکه‌های اجتماعی 

خارجی از جمله توییتر و فیسبوک و اینستاگرام و تلگرام و 
واتساپ است که کابران زیادی در کشور دارند. 

البته برخی هم معتقدند هدف این اقدام این است که با 
ایجاد محدودیتهای گسترده، فضا برای پروژه‌های شکست 
خورده‌ای نظیر سروش، ایتا و سایر شبکه‌های اجتماعی که 
میلیاردها تومان برای آنها صرف شد و حمایت‌های گسترده 
سایبری و تبلیغاتی از آنها صورت گرفت، ولی نتواستند 

اعتماد کاربران را جلب کنند، فراهم شود!
مخالفان چه می‌گویند؟

با وجود اینکه نمایندگان زیادی طرح اولیه را امضا کرده 
و به بررسی این طرح در کمیسیون اصل 85 رای موافق 
دادند این نظر را دارند که این طرح به خوبی بررسی نشده و 
کامل نیست و اجرای آن می‌تواند کسب و کارهای زیادی را 
به خطر بیاندازد و باعث اعتراضات گسترده در بین کاربران 

شود.
در همین راستا عبدالکریم جمیری، نماینده بوشهر در 
مجلس شورای اسلامی، در صفحه شخصی خود در توئیتر، 
نوشت: »به عنوان فردی که جزو امضاکنندگان طرح اولیه 
بودم، در جلسه علنی گذشته به بررسی اصل ۸۵ طرح 
‎صیانت رای مخالف دادم. به دلیل اینکه تجربه خوبی از 
تصویب قوانین به این صورت در ادوار مختلف مجلس 
نداریم و طرح با اشکالات و نواقص متعدد و عجولانه به 
صحن آورده شد؛ امیدوارم هیات رئیسه با ارجاع طرح به 
کمیسیون ویژه ای متشکل از نمایندگان متخصص امر و با 
مشارکت جدی دولت و نخبگان؛ طرحی را نهایی کنند که 
نگرانی‌ها و دغدغه‌های مردم و فعالان این حوزه را مرتفع 
کند و آسیبی را متوجه معیشت مردم در این شرایط دشوار 

اقتصادی نکند.«
جلال رشیدی کوچی هم که اسمش در لیست امضا 
کنندگان این طرح قرار دارد در توییتی نوشته است: 
»دومین خطای راهبردی مجلس یازدهم، بعد از عدم 
تصویب #شفافیت امروز تصویب طرح #صیانت از فضای 

مجازی آن هم در شرایط امروز جامعه و در پنهان کاری و 
عدم شفافیت تمام! کار غلط را هر چقدر درست انجام دهید، 

غلط تر می‌شود.«
مصطفی کواکبیان، دبیرکل حزب مردم سالاری و نماینده 
پیشین مجلس در نقد طرح صیانت در توییتر نوشته است: 
»به عنوان مسئول كمیته فضای مجازی كمیسیون امنیت 
ملی مجلس دهم از طراحان طرح به‌اصطلاح #صیانت_از_

حقوق_كاربران در مجلس حداقلی، می‌خواهم با طرح‌های 
غیرشفاف و ضدمنافع ملی و قانون اساسی و شعارهای 
جناب رئیسی و اشتغالزایی و ... خودشان را در مقابل ملت 

قرار نداده و بر آتش خشم آنان بنزین نریزند.«
محمود صادقی نماینده پیشین مجلس در توئیتر نوشته: 
تلگرام را فیلتر کردند خودشان بیشتر از دیگران از آن 
استفاده میکنند. در توئیتر فیلترشده به چند زبان حساب 

دارند. در اینستاگرام آمریکایی فالوئر میلیونی دارند.
پروانه سلحشوری یکی از دیگر از نمایندگان مجلس قبل 
نیز در توئیتر نوشته: ایران و خوزستان همچنان ملتهب 
است.کرونا جان می‌گیرد. روسیه هم که مورد اعتماد 
است به قول خودشان فریبمان می‌دهد و واکسن تحویل 
نمی‌دهد. شاید ظریف راست می‌گفت ما خودمان این سبک 

از زندگی را برگزیده ایم. حالا هم صیانت از خودشان.
پدرام سلطانی، نایب رئیس پیشین اتاق بازرگانی تهران 
در توئیتر با انتشار عکسی از ساخت دیوار مرزی توسط 
ترکیه در مرز با ایران نوشته است:ترکیه دیوار مرزی 
می‌کشد و مجلس انقلابی با دیوار مجازی آن را مستحکم 

میکند. بزرگترین زندان دنیا در حال ساخته شدن است.
در این میان عباس عبدی در توئیتر درباره طرح صیانت 
از حقوق کاربران نوشت: این طرح را برای ناامیدکردن مردم 
و ما و شما در دست تصویب دارند. بهترین راه برای ما 
ناامید کردن آنها از چنین اقداماتی است.بدون تردید موفق 

می‌شویم اگر بخواهیم.
با وجود انتقادات بسیار زیاد از طرح صیانت علی 

خضریان، یکی از نماینده‌هایی که به شدت با این طرح 
موافق است نگرانی‌های شکل گرفته پیرامون این طرح 
را صرفا در راستای افزایش فیلترینگ دانسته و به نوعی 
از عدم آگاهی منتقدان صحبت کرده و در توییتر نوشته 
است: »عموم انتقادات و نگرانی اجتماعی که در حوزه طرح 
حمایت از حقوق کاربران و خدمات پایه کاربردی فضای 
مجازی صورت می‌گیرد، پیرامون مسدودسازی یا فیلترینگ 
است؛ اما وقتی به متن و محتوا رجوع می‌شود، کسی 
مصادیق مسدودسازی را نمی‌تواند نشان دهد؛ قاعده‌مند 

کردن فضای مجازی الزاما محدودسازی نیست.«
بدبینی کاربران فضای مجازی به طرح صیانت 

برخی از کاربران فضای مجازی این اقدام مجلس یازدهم 
را آرایش نظامی‌و سیاسی در مقابل خود می‌دانند و در این 
باره گفتند: »اینترنت جامعه را به فساد نکشیده‌، این فساد 
شماست که اینترنت، آن را به تصویر کشیده است!#صیانت« 
یکی دیگر از کاربران نوشت: »كاش طرح #صیانت از فقر 
داشتیم، كاش طرح #صیانت از روابط بین المللی داشتیم، 
كاش طرح #صیانت از بازار داشتیم، كاش طرح #صیانت از 
ارزش پول ملی داشتیم، كاش طرح #صیانت از پاسپورت 
ایرانی داشتیم، ولی در عوض طرح #صیانت_از_حقوق_

کاربران داریم، محدود سازی اینترنت= درجا زدن اقتصاد و 
GDP ایران«. نقدها و نگرانی‌های زیادی در فضای مجازی 
نسبت به طرح صیانت مطرح شده است که همه آنها قابل 

توجه هستند.
هر چند که در طرح صیانت به گفته طراحان و موافقان 
آن بحث فیلترینگ مطرح نیست اما موضوع مهمتر دیگری 
وجود دارد و آن هم این است که در این طرح از کمپانی‌های 
ارائه دهنده این خدمات یعنی فیسبوک، تلگرام، گوگل و ... 
خواسته خواهد شد در ایران دفتر نمایندگی دایر کنند 
درحالیکه ایران تحریم است و شرایط اقتصادی و سیاسی 
ثابتی در تعامل با شرکتهای بین المللی ندارد و از طرفی 
در تنش شدید با آمریکا است و از آنجایی که این شرکت‌ها 
بیشتر آمریکایی هستند امکان حضور آنها در ایران وجود 
ندارد و این موضوعی است که خود نمایندگان هم به آن 
آگاهی دارند! در نتیجه مجازات عدم حضور در ایران را 
کاهش پهنای باند قرار داده اند. به این ترتیب بدون فیلتر 
کردن با کاهش پهنای باند دسترسی کاربران را به شدن 

محدود می‌کنند!

سانسور و محدودیت از همان ابتدا جزو 
جدایی ناپذیر ایران بوده‌ و قدمتی به درازای 
تاریخ قلم دارد. بسیاری از اهل نظر، زبان 
پیچیده و کنایی فارسی را میراثی از سانسور 
در تاریخ ایران می‌دانند. کما اینکه ما بدیهیات 
یک متن ادبی را پرده‌پوشی و در پرده‌گفتن 
مطالب دانسته و بر همین اساس شعر )که خود 
وضعیتی کنایه‌وارتر نسبت به نثر دارد( در نزد 
جامعه ما از محبوبیت بیشتری برخوردار است. 
در این نوشته به فناوری‌هایی خواهیم پرداخت 
که در طول تاریخ معاصر به ایران وارد شده 
و حکومت را به چالش کشیده است. برخورد 
حکومت‌ها با این مقولات )که همگی در دسته 
رسانه‌ها قرار می‌گیرند( شاید بتواند راهگشای 

این روزهای کشور نیز باشد.
روزنامه

اولین نمونه‌های محدودیت را در دوره 
سلطنت ناصرالدین شاه و انتشار روزنامه دولتی 
به نام »وقایع اتفاقیه« شاهد بودیم. مثلا در باب 
شهادت امیرکبیر که به دستور شخص شاه 
صورت گرفت، این روزنامه وضعیت را شش روز 
پس از قتل امیر این‌گونه شرح می‌دهد: »کسانی 
که با میرزا تقی خان حساب و معامله داشتند، 
از قراری که مذکور داشتند و خود میرزا تقی 
خان هم کاغذ به خط خودش نوشته بود، این 
روزها به شدت ناخوش است. غلامی از غلامان 
عالیجاه »جلیل خان یوزباشی« مذکور داشت، 
که ]امیر[ احوال خوشی ندارد و صورت و پایش 
تا زانو وَرَم کرده است.« و در نهایت مدتی بعد 
همین روزنامه در تاریخ پنجشنبه هفتم ربیع 
الثانی 1268 )20 روز بعد از قتل(، متن کوتاه 
ذیل را اعلام می‌کند: »میرزا تقی‌خان که سابقا 
امیر نظام و شخص اول این دولت بود، شب 
شنبه هیجدهم ماه ربیع الاول در کاشان وفات 

یافته است.«
رادیو

شاید جالب باشد که بدانید رادیو هم در 
ابتدا محل تردید بوده و طبق اعلان دولت، 
نگهداری و گوش گردن به رادیو، نیاز به مجوز 
شهربانی داشت. پس از شهریور بیست و کاهش 

محدودیت‌ها، مجوز رادیو هم مانند بسیاری از 
محدودیت‌ها به فراموشی سپرده شد، اما حافظه 
ملی ایرانیان خاطره و سرگذشت وقایعی چون 
اشغال ایران از سوی متفقین، تاجگذاری شاه 
جوانبخت، حمله ارتش سرخ به آذربایجان، ملی 
شدن صنفت نفت، فرار شاه و ثریا، کودتای ۲۸ 
مرداد و در ‌‌نهایت، انقلاب را بدون یک رادیوی 

آزاد و خارج از قید و بند دولتی متصور نیست.
تلویزیون و سینما

تلویزیون در ۱۳۳۶ معرفی شد و اتفاقا 
برخلاف همه فناوری‌های پیشین، این بار دولت 
آن را وارد نکرده بود. البته مطابق معمول دولت 
بیکار ننشست و یک شبکه تلویزیونی ملی 
جداگانه، در ۱۳۴۴، برای آموزش همگانی 
ایجاد کرد. در ۱۳۴۷ هم با یک انحصار 
دولتی، تلویزیون ملی و سال 50 با ادغام رادیو، 
»سازمان رادیو و تلویزیون ملی ایران« تشکیل 
شد. دولتی بودن، عنصر »سرگرمی« را مولفه 
اصلی برنامه‌سازی تلویزیون قرار داد و کمتر به 
مساله اخبار و سیاست پرداخته شد. هر چند 
در همین دوره، پخش برنامه‌هایی نظیر دادگاه 
»خسرو گلسرخی«، خارج از این محدوده بود و 

بسیار مورد توجه قرار گرفت.
در سینما هم تا پیش از شروع موج نو در 
دهه 40، مشکل چندانی وجود نداشت. مضمون 
اغلب فیلم‌ها سرگرم کننده و متاثر از سینمای 
هند و آمریکا بود. اما با ظهور کارگردانان جوان و 
شروع جریان هنر متعهد، مضمون اغلب فیلم‌ها 
تغییر و سمت و سوی جدی سیاسی و براندازانه 
پیدا کرد. فیلم‌هایی که یا به نمایش درنیامدند، 
یا سانسور شدیدی بر آنها اعمال شد. حتی 
در یک مورد )گوزنها( سکانس پایانی فیلم با 
حضور ماموران ساواک، بدون دخالت کارگردان 

)مسعود کیمیایی( مجددا فیلمبرداری شد!

رادیو خارج از ایران
شکایت شاه از رادیو بی‌بی‌سی به مقامات 
لندن تقریبا همیشگی بود. او که با چشمان 
خویش دیده بود که بنگاه سخن پراکنی 
بریتانیا چگونه پدرش را از سلطنت ساقط کرد 
و 12 سال پس از آن قدرت را به او بازگرداند، 
نگرانی‌های بسیاری در این زمینه داشت و 
همواره در سال‌های تبعید بر این اعتقاد بود 
که غربی‌ها با کمک رسانه‌هایشان او را از قدرت 

ساقط کردند. 
اما داستان محدودیت‌ها به انقلاب ختم نشد 
و رشد خیره‌کننده فناوری در سالهای دهه 80 
میادی به بعد، چالش‌های بسیاری را برای 

حکومت در ایران فراهم آورد.
ویدئو

»زمانی فکر می‌کردیم اگر ویدئو وارد کشور 
شود ایمان جوانانمان پر می‌زند... چرا که فکر 
می‌کردیم اگر وارد شود و با سیمی به تلویزیون 
وصل شود، دیگر چگونه ایمان را نگه داریم و 
هویت را حفظ کنیم؟ امروز ظاهرا قصه دیگر 
برپا شده است و آن اینکه با اینترنت جوانان 
کاربر، ایمیل، موبایل و نسل سوم و چهارمش 
چه کنیم؟« این سخنان حسن روحانی در 
مراسم راه اندازی اینترنت نسل سوم در ایران 
است. چیزی که نه از زبان بالاترین مقام اجرایی 
کشور، که در بیان مردم کوچه و بازار هم، 
مثال معروف سانسور و محدویت است. مرور 
گزارش‌های آن دوره هم نشان می‌دهد وضعیت 
چیزی شبیه به همین درگیری‌های امروز و 
اینکه »از وقتی ویدئو نداریم، وقت بیشتری با 
خانواده می‌گذرانیم و...« بوده است. اما بالاخره 
حذف محدودیت‌ها از اوایل تابستان 1371 
شروع می‌شود. مرحوم هاشمی رفسنجانی، 
در خاطرات چهارشنبه ۵ تیر ۱۳۷۰ نوشته: 

»قرار شد اجازه بدهیم که تلویزیون‌های ویدیو 
سرخود را که بعضی از حاجی‌ها همراه می‌آورند، 
وارد کنند.« یک سال بعد و در ۹ تیر ۱۳۷۱ در 
جلسه هیات دولت مجددا بحث آزاد کردن ویدیو 
مطرح می‌شود: »درباره ویدیو بحث کردیم؛ قرار 
شد ضمن مبارزه با فیلم‌های مبتذل و تولید 
فیلم‌های سازنده، در جهت آزادکردن حرکت 
شود.« و در نهایت پس از 10 سال استفاده از 
ویدئو آزاد شد. رشد پرشتاب رسانه‌های خانگی 
و ظهور سی‌دی و دی‌وی‌دی و از مد افتادن 
VHS نشان داد این رفع ممنوعیت چقدر 
به موقع بوده و چقدر از هزینه‌های سنگین 

جلوگیری کرده است.
ماهواره

اگر برای دیدن یک فیلم در ویدئوی خانگی 
باید به خودتان زحمت می‌دادید و تا کلوب 
محل رفته و ضمن تسلیم شناسنامه، یک فیلم 
مجوزدار برای یکی دو شب می‌گرفتید، حالا 
جایگزینی وجود داشت که فیلم و فراتر از فیلم 
را بدون دردسر پخش می‌کرد. اما با اینکه تجربه 
ویدئو وجود داشت، مساله همانطور پیش نرفت 
و سال 73 طرحی در مجلس تصویب شد که 
»قانون ممنوعیت بکارگیری تجهیزات دریافت 

از ماهواره« نام گرفت. 
گزارش مرکز پژوهش‌های مجلس، بیش از 
ربع قرن پس از تصویب این قانون، نشانگر این 
واقعیت است که هیچ‌کدام از روش‌ها از قبیل 
جریمه نقدی، زندان و احکام سنگین قضایی 
از یک سو و تشویق و پاداش برای تحویل 
تجهیزات خانگی از سویی دیگر، نتوانسته از 
میل و رغبت مردم برای استفاده از ماهواره 

بکاهد. 
حالا عملا طبق قانون استفاده از ماهواره 
ممنوع است، اما به گفته علی جنتی، اولین وزیر 

ارشاد دولت روحانی، بیش از 70 درصد مردم 
)با بی‌اعتنایی ناگزیر حکومت( عملی خلاف 
قانون انجام می‌دهند و این مساله بن‌بستی 
است که هنوز چاره‌ای برای آن پیدا نشده است.

اینترنت و همه دردسرها
اگر ماهواره نیاز به تجهیزات و رفت و آمد 
یواشکی داشت، حالا اینترنت جایگزینی برای 
همه محدودیت‌های تاریخ شده بود. اینترنت 
به تنهایی هم تلگراف بود، هم رادیو، هم 
تلویزیون، هم ماهواره، هم می‌توانستی در آن 
تولیدات رادیویی )پادکست( و تصویری انجام 
بدهی، علاوه بر اینکه محدودیتی برای نوشتن 
و خواندن نبود و خلاصه »آنچه خوبان همه 
دارند« را یکجا داشت و البته چالشی بزرگتر 
برای دولت‌هایی بود که به هر نحو بر سر عهد 

»محدودیت تاریخی« مانده بودند.
برای همین در زمان دولت نهم که سرعت 
اینترنت در جهان هر روز رکورد می‌زد، بیشتر 
از هر موضوعی بحث اینترنت ملی یا به تعبیر 
مقامات »اینترنت حلال« مطرح و وعده‌هایی در 
این‌باره داده شد! مسئولان ارتباطات و فن‌آوری 
ایران اعلام کردند که این اینترنت قابلیت صدور!! 
به دیگر کشورهای اسامی و ارائه‌ی »الگویی 
سالم« از اینترنت در برابر اینترنت جهانی را 
دارد. رضا تقی‌پور، نماینده فعلی مجلس یازدهم 
و وزیر پیشین ارتباطات، آن زمان تاکید کرده 
بود که با راه‌اندازی این اینترنت دیگر لزومی 
به فیلترینگ نخواهد بود. تقی‌پور را می‌توانید 
با اظهاراتش در مورد کافی بودن اینترنت 128 
کیلوبیتی )یک چهارم حداقل سرعت اینترنت 

خانگی در حال حاضر( به خاطر بیاورید.
اما پس از پیروزی روحانی در انتخابات 
یازدهم و تاکید بر گسترش اینترنت، تحول 
بی‌سابقه‌ای در زمینه دسترسی به اینترنت اتفاق 
افتاد. همزمان گسترش گوشی‌های هوشمند 
و شبکه‌های اجتماعی که پلتفرم‎های موبایل، 
باعث شد اینترنت و حضور در شبکه‌های 
اجتماعی به بخشی جدایی ناپذیر از سبد 

خانواده و زندگی تبدیل شود. 
ادامه در صفحه8

طرح صیانت، بنزینی بر آتش خشم مردم است

خیز مجلس حداقلی علیه شعور جامعه
محمد سیاح

نگاهی به تاریخچه محدودیت در ایران به بهانه طرح جنجالی مجلس برای صیانت از فضای مجازی

محدودیت شکننده؛ از ویدئو و ماهواره تا اینترنت
موسی حسن‌وند

معزی:
  تاخیر روحانی در جلسه با رهبر انقلاب

عامدانه نبود
»علیرضا معزی« معاون ارتباطات و اطلاع‌رسانی دفتر رئیس‌ جمهوری 
در گفت وگو با ایرنا به برخی شایعات و ابهامات در خصوص دیدار اخیر 
هیات دولت با مقام معظم رهبری پاسخ داد و اظهار داشت: دیدارهای 
 اخیر رهبر انقلاب همه با رعایت ملاحظات و دستورالعمل‌های کرونایی

 انجام می‌شود.
معزی دیدار اخیر معظم له با اعضای هیات دولت را غیرقابل مقایسه با 
دیدارهای مشابه پیش از کرونا یا دیدارهای پایانی دولت‌های دیگر با ایشان 
دانست و خاطرنشان کرد:‌ طبیعی است که در زمان شیوع کرونا، همه جلسات 
رسمی‌چه از لحاظ سقف زمانی و چه از لحاظ فواصل فیزیکی تابع قواعد 
مشخصی است و نمی‌توان انتظار داشت این دیدارها آن چنان که در گذشته 

مرسوم بوده است، انجام شود.
معزی با اشاره به این شایعه که مقام معظم رهبری بر خلاف دولت‌های 
پیشین به اعضای این دولت در پایان دوره مسئولیت قرآن اهدا نکرده است، 
اذعان داشت: این شایعه نیز درست نیست باز به همان دلیل دستورالعمل‌های 
کرونایی، قرآن اهدایی رهبر انقلاب از سوی شخص ایشان به وزرا داده نشد 
بلکه در انتهای جلسه از سوی دست اندرکاران دفتر ایشان به تک تک وزرا 

تحویل داده شد.
معاون ارتباطات دفتر رئیس‌ جمهوری موضوع عدم ثبت عکس یادگاری با 
حضور رهبر انقلاب و اعضای دولت نیز توضیح داد: با توجه به شیوع کرونا و 
ضرورت رعایت فواصل فیزیکی مشخص در جلسات رسمی،  روشن است که 

امکان ثبت عکس یادگاری وجود نداشت.
معزی همچنین با رد آنچه در خصوص زمان حضور رئیس‌ جمهوری در 
جلسه بیان شده است، خاطرنشان کرد: با توجه به اینکه زمان جلسه به دفتر 
رئیس‌ جمهوری ساعت ۱۱ ظهر اعلام شده بود، حجت الاسلام والمسلمین 
حسن روحانی ۱۵ دقیقه پیش از موعد هم به محل جلسه رفت اما وقوع 
برخی ناهماهنگی‌ها سبب شده بود که جلسه پیش از زمان رسمی‌اعلام 
شده به دفتر رئیس‌ جمهوری آغاز شود، لذا هر گونه تفسیر یا برداشت 
 مبنی بر تاخیر عامدانه رئیس‌ جمهوری در جلسه با رهبر انقلاب قرین به 

صحت نیست.

 اینستاگرام، صفحه رئیس قوه قضائیه را
 از دسترس خارج کرد

مرکز رسانه قوه قضائیه در اطلاعیه‌ای از دسترس خارج شدن صفحه حجت 
الاسام و المسلمین غلامحسین محسنی اژه‌ای رئیس قوه قضائیه از سوی 

اینستاگرام خبر داد.
به گزارش ایرنا، در اطلاعیه‌ مرکز رسانه قوه قضائیه در این باره آمده است: 
در حالی که روز گذشته )چهارشنبه( و به مناسبت ایام مبارک عید سعید 
غدیر صفحه اینستاگرام حجت الاسلام والمسلمین محسنی اژه‌ای رئیس قوه 
قضائیه رسما آغاز به فعالیت کرده بود تا امکانی برای ارتباط مستقیم با 
مردم شریف و فعالین فضای مجازی باشد، این صفحه از ساعاتی پیش و 
به دلایل اعلام نشده‌ای از سوی اینستاگرام از دسترس خارج شده است. 
در ساعات اولیه آغاز به کار اینستاگرام رئیس قوه قضائیه، این صفحه با 
استقبال بسیار گسترده کاربران روبه‌رو شده بود. مرکز رسانه قوه قضائیه در 
پایان اطلاعیه خود در این زمینه تاکید کرده است، پیگیری‌ها جهت اطلاع 
از دلایل از دسترس خارج شدن این صفحه و بازگرداندن آن آغاز شده و 
 حتما تلاش خواهد شد این راه ارتباطی با مردم در فضای مجازی مجددا

 برقرار شود

دیدار وزیر اطلاعات با مراجع تقلید
سید محمود علوی وزیر اطلاعات همزمان با روز عید سعید غدیر خم، به 

دیدار تنی چند از مراجع عظام تقلید رفتند و با آنان دیدار کرد. 
علوی در این دیدار که با آیت‌الله صافی گلپایگانی، آیت‌الله 
جعفر سبحانی، آیت‌الله علوی گرگانی و حجت الاسام سیدجواد 
شهرستانی نماینده آیت‌الله سیستانی در ایران و بیت محترم آیت‌الله 
شبیری زنجانی انجام شد، پیام تشکر و قدردانی رئیس جمهور حسن 
 روحانی را برای هشت سال حمایت و پشتیبانی این مراجع به آنان

 تقدیم کرد.

 سخنگوی شورای نگهبان
 سخنان آقاطهرانی را تکذیب کرد

هادی طحان نظیف سخنگوی شورای نگهبان در توییتی در پاسخ به 
کاربری که گفته بود »آقاتهرانی خبر از هماهنگی لازم برای تصویب طرح 
صیانت در شورای نگهبان داده و مشکلی برای تایید این طرح به شکل فعلی 
نیست«، نوشت: »هیچگونه هماهنگی پیشینی درباره مصوبات با شورای 
نگهبان معنا ندارد زیرا اساسا معلوم نیست تا لحظه آخر چه چیزی در مجلس 

تصویب خواهد شد. 
تا زمانی که متن کامل و نهایی مصوبه از سوی مجلس شورای اسلامی‌برای 
 شورای نگهبان ارسال نشود، نمی‌توان درباره تایید یا رد آن اظهار

 نظر کرد«.

 ورود هیات عالی نظارت مجمع تشخیص
 به موضوع طرح صیانت 

محسن رضایی دبیر مجمع تشخیص مصلحت نظام در توییتر نوشت:  در 
هیئت عالی نظارت مجمع تشخیص مصلحت نظام همه جوانب طرح موسوم 
به‌ صیانت از حقوق کاربران در فضای مجازی را بررسی می‌کنیم.  هیچ طرح 

و لایحه ای نباید مغایر سیاست‌های کلی نظام باشد.

معاون استاندار تهران خبر داد
 هشدار قطع برق به ۲۲۲ دستگاه دولتی

 در تهران
معاون توسعه مدیریت و منابع استاندار تهران با اشاره به اینکه 
در استان تهران ساعت حضور کارکنان تا آخر مردادماه ازساعت ۷ 
 تا ۱۳ است از هشدار قطع برق به ۲۲۲ دستگاه دولتی در تهران

 خبر داد.
غلامرضا عباس پاشا در گفت‌وگو با ایسنا، در تشریح روند فعالیت ادارات با 
توجه به شرایط قرمز کرونایی در تهران گفت: فعالیت کارکنان ادارات عادی به 
صورت ۷۰ درصد دورکاری و فعالیت‌های ادارات با کارهای ضروری، به صورت 
۵۰ درصد دورکاری خواهد بود. در حقیقت با توجه به وضعیت قرمز تهران، 
حضور کارکنان ادارات و دستگاه ها، به صورت ۷۰ درصد دورکاری می‌باشد.

وی درباره وضعیت رعایت پروتکل‌های بهداشتی از سوی کارکنان 
ادارات و دستگاه‌ها دولتی نیز گفت: رعایت پروتکل‌های بهداشتی 
از سوی کارکنان دستگاه‌ها بالای ۷۵ درصد است و مهم اصناف و 
 مردم هستند که تا چه حد این پروتکل‌ها و نیز فاصله اجتماعی را

 رعایت کنند.
پاشا ادامه داد: حضور کارکنان در ادارات تا آخر مردادماه از ساعت ۷ تا ۱۳ 
می‌باشد و توصیه می‌کنیم که همچنان مردم رعایت پروتکل‌های بهداشتی، 
استفاده از ماسک و فاصله گذاری اجتماعی را رعایت کنند تا پیشگیری 

مناسبی نسبت به این بیماری داشته باشیم.
معاون استاندار تهران در بخش دیگری از صحبت‌های خود به تاکیدات 
استاندار تهران و مصوبه شورای اداری استان مبنی بر صرفه جویی مصرف 
برق به ویژه در دستگاه‌های دولتی و ادارات اشاره کرد و افزود: رعایت صرفه 
جویی در مصرف برق در دستگاه‌ها و ادارات دولتی به جهت جلوگیری از قطع 

برق مصارف خانگی ضروری است.
وی تاکید کرد: در راستای اجرای صحیح صرفه جویی، به صورت متناوب 
بازدید و نظارت از دستگاه ها به عمل می‌آید که بر این اساس به ۲۲۲ دستگاه 
دولتی که الزامات الگوی مصرف برق را رعایت نمی‌کردند، اخطار قطع برق 
داده شده که در صورت عدم رعایت ، برق این دستگاه ها قطع خواهد شد. 
دستگاه‌های مزبور مکلف به صرفه جویی و رعایت الگوی مصرف برق و یا 
استفاده از ژنراتور جهت تامین برق مورد نیاز خود شدند تا خللی در ارائه 

خدمات به شهروندان ایجاد نشود.

اخبار کوتاه


